
UCHWAŁA NR XLI/505/2021 
RADY MIEJSKIEJ W NOWYM TOMYŚLU 

z dnia 24 listopada 2021 r. 

w sprawie uchwalenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 
2022 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1372 ze zm.); oraz art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021r., poz. 1119), art. 18 z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu 
socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 176) i art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 11.10.2015 o zdrowiu publicznym (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1956) Rada Miejska w Nowym Tomyślu uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu realizacji działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok, 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do tej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Nowego Tomyśla. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLI/505/2021 

Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu 

z dnia 24 listopada 2021 r.  

 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych na 2022 r. 

 

  

Problemy związane z nadużywaniem alkoholu pozostają jednym z najpoważniejszych 

problem społecznym na świecie. Alkoholizm uznany jest przez Światową Organizację Zdrowia 

(WHO) za chorobę, leczenie jest  długotrwałe i bardzo często nie przynosi spodziewanych 

rezultatów.    

Nie można przewidzieć kiedy i kogo alkoholizm dotknie. Pewne jest, że na chorobę tą 

zapadają osoby w różnym wieku, obu płci, o różnym statusie społecznym i materialnym. 

W tej kwestii nie ma żadnej reguły.  

 Bardzo rzadko się zdarza, aby alkoholik sam, z własnej woli, podjął leczenie. Zazwyczaj 

przyczyną takiej decyzji są sytuacje kryzysowe w jakiej się znalazł tj. pogłębiające się choroby, 

coraz gorsza sytuacja ekonomiczna, utrata bądź groźba utraty pracy, prawdopodobieństwo 

utraty rodziny, degradacja społeczna i inne.  

 Poza osobą uzależnioną, ofiarami tej choroby są najbliżsi alkoholikowi – partner, dzieci, 

rodzice, mają oni syndrom współuzależnienia. Osoby te muszą znosić, często długimi latami, 

skutki picia jednego z członków rodziny, skupiając swoją uwagę na osobie uzależnionej, 

jednocześnie zaniedbując własne rozwój. Współuzależnieni dotknięci są zazwyczaj bardzo 

dramatycznymi przeżyciami, mającymi swoje odzwierciedlenie 

w funkcjonowaniu społecznym tych ludzi i będącymi często przyczyną wielu chorób 

fizycznych lub/i psychicznych.   

W sytuacji, gdy alkoholik zaprzestaje picia, to on i jego rodzina znajdują się w nowej, 

najczęściej nieznanej do tej pory, drodze  życia. Wieloletnie spożywanie alkoholu jest bowiem 

destrukcyjne i prowadzi do wielu dysfunkcji u wszystkich członków rodziny, 

a szczególnie u dzieci, dlatego ważna jest pomoc jaką uzależnieni i współuzależnieni mogą 

uzyskać w okolicy miejsca swojego zamieszkania.  

 Oferta powinna być kompleksowa i skierowana do wszystkich członków rodziny, jak 

i całego lokalnego społeczeństwa. Co ważne, w przypadku choroby alkoholowej, podobnie jak 

w innych chorobach nie  ma żadnej pewności, że podjęcie nawet wielu działań przyniesie 

spodziewane efekty. 

Szeroki zakres działań doraźnych, pomocowych dla osób borykających się 

z problemem alkoholizmu i współuzależnienia musi być podparty właściwą profilaktyką. To 

właśnie konstruktywna, szeroko pojęta edukacja i ugruntowanie wiedzy na temat alkoholizmu  

i mechanizmów uzależnienia, jest najskuteczniejszym środkiem zaradczym oraz sposobem 

hamowania rozwoju lub ograniczania skali zjawisk uznanych za niekorzystne i dolegliwe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 1



społecznie. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na 

gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów 

alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów 

w zakresie sposobu spożycia tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu 

następstw nadużywania alkoholu, oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz 

udzielania pomocy ich rodzinom.  

Alkohol jest legalnym towarem rynkowym, który powoduje jednak określone szkody 

społeczne, ekonomiczne i zdrowotne, dlatego jest przedmiotem zainteresowania ustawodawcy. 

Ustanowione regulacje prawne mają wpływać na minimalizowanie powstawania szkód. 

Ustawodawca wskazał również  źródło pozyskania środków finansowych na realizację zadań 

związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Jest to dochód gminy pochodzący z 

opłat za korzystanie z zezwoleń na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych i nie może być 

przeznaczony na inne cele. Oznacza to, że środki pochodzące 

z opłat są ściśle związane z realizacją gminnego programu i nie mogą być przeznaczone na inne 

nie związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi zadania. Zadania przewidziane do realizacji 

zapisane w tym programie są kontynuacją działalności prowadzonej w latach ubiegłych. 

Doświadczenia zdobyte podczas dotychczasowej realizacji pozwalają na dokładniejsze 

poznanie środowiska lokalnego i jego potrzeb. 

Skuteczna realizacja tego programu opiera się na współpracy z poniżej wymienionymi 

instytucjami: 

1. Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Nowym Tomyślu, 

2. Poradnią Leczenia Uzależnień 

3. Komendą Powiatową Policji, 

4. Kuratorami sądowymi, 

5. Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

6. Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

7. Punktem Konsultacyjno-Informacyjnym. 

8. Szkołami podstawowymi. 

 

 

  

Podstawę prawną  rozwiązywania problemów alkoholowych stanowi: 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi z dnia 26 października 

1982r (Dz. U.  2015r.  poz. 1286 .),  Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025  oraz 

potrzeby i specyfika środowiska lokalnego w oparciu o zasoby instytucjonalne i zasoby ludzkie. 

 

 

 

 

    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 2



 

 

Lokalna diagnoza problemów alkoholowych i zasobów 

 

1. Uzależnienie od alkoholu 
 

Uzależnienie jest zaburzeniem stanu zdrowia, stanem psychicznej i fizycznej zależności od 

środka chemicznego objawiającym się okresowym lub stałym przymusem przyjmowania 

alkoholu w celu uzyskania efektów jego działania lub uniknięcia przykrych objawów 

abstynencji. Uzależnienie od alkoholu i przyczynia się do szeregu poważnych chorób 

psychicznych i fizycznych, są to min. zapalenia wątroby, marskość wątroby, alkoholowe 

zespoły psychoorganiczne i zapalenie trzustki. 

Alkoholizm powoduje dezorganizacje życia społecznego osób uzależnionych oraz ich rodzin.  

Światowa Organizacja Zdrowia szacuje, ze liczba osób uzależnionych to 2% całej populacji 

zamieszkałej w danym państwie. Gmina Nowy Tomyśl liczy 26.282 mieszkańców. Z tego 

według obliczeń osób uzależnionych od alkoholu jest 536. Na Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych zgłaszanych jest corocznie ok. 20 osób co stanowi 3,6% wszystkich 

uzależnionych z terenu gminy. 

 

2. Współuzależnienie 
 

Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje funkcjonowanie całego 

systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy i jest przyczyną cierpienia dorosłych 

i dzieci. Konsekwencją życia z partnerem nadużywającym alkoholu jest współuzależnienie. 

Współuzależnienie nie jest chorobą – jest zespołem nieprawidłowego przystosowania się do 

sytuacji problemowej.  

Osoby współuzależnione potrzebują wsparcia, interwencji społecznej, pomocy psychologicznej 

i prawnej. Działania te mogą przyczynić się do poprawy stanu zdrowia psychosomatycznego, 

jeśli skorzystają z pomocy oferowanej im przez terapeutów. 

Współuzależnienie diagnozuje się wyłącznie u osób dorosłych, które formalnie mogą wybrać 

inną drogę poradzenia sobie z problemem picia partnera.  

Dzieci nie mają żadnego wyboru. Są skazane na życie w takich warunkach, jakie stwarzają dla 

nich dorośli. 

  

3. Osoby nadużywające alkoholu 
 

To osoby, które piją alkohol w sposób szkodliwy. Alkohol powoduje u tych osób szkody 

zdrowotne, fizyczne, bądź psychiczne ale nie powoduje uzależnienia od alkoholu. Definicja 

Światowej Organizacji Zdrowia określa picie szkodliwe jako regularne średnie spożywanie 

alkoholu w ilości ponad 40 gram czystego alkoholu dziennie przez kobietę i ponad 60 gram 

czystego alkoholu dziennie przez mężczyznę. Picie szkodliwe to także spożywanie każdej ilości 

alkoholu przez  kobiety będące w ciąży, matki karmiące, osoby wykonujące określony zawód 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 3



(np. kierowcy) czy pijący w godzinach pracy. Z badań światowych wynika, że 8% populacji to 

osoby pijące szkodliwie. 

4. Dzieci 
 

Szacuje się że około 4% populacji to dzieci żyjące w rodzinach z problemem alkoholowym. W 

skali Polski to 2 miliony dzieci. Samo życie, wychowywanie się w rodzinie z problemem 

alkoholowym stanowi dla dziecka problem. Zaburza jego prawidłowy rozwój emocjonalny, 

społeczny, edukacyjny. 

Utrwala schematy zachowań i reakcji emocjonalnych, które utrudniają osiągnięcie zadowolenia 

i satysfakcji, a zwłaszcza nawiązywanie bliskich relacji z innymi ludźmi 

w dorosłym życiu. 

Bardzo ważne jest udzielanie wszechstronnej pomocy tym dzieciom, gdyż nie mogą one liczyć 

na wsparcie i pomoc rodziny.   

 

5. Dzieci i młodzież pijąca alkohol 
 

Mimo pojawiania się nowych używek alkohol nadal pozostaje najbardziej rozpowszechnionym 

i dostępnym środkiem zmieniającym świadomość wśród młodych ludzi, potwierdzają to 

prowadzone przeprowadzane badania naukowe. Przyczyny sięgania po alkohol mogą być 

różne, od społecznych i towarzyskich po próbę radzenia sobie z trudnymi sytuacjami. Wraz z 

wiekiem rośnie odsetek osób sięgających po alkohol.  

Na terenie miasta i gminy Nowy Tomyśl wg badań przeprowadzonych w miesiącu maju 2018 

roku do spożywania alkoholu słabego (piwo, wino) przyznało się 6,8% uczniów szkół 

podstawowych oraz 59,5% uczniów szkół ponadpodstawowych.   

Częsta konsumpcja napojów o wysokiej zawartości alkoholu (wódka, whisky i inne) została 

wskazana przez 3,3% badanych.  

Bardzo wyraźnie widać różnicę w badaniu pomiędzy młodszymi uczniami a starszymi 

uczniami (czyli szkołą podstawową a ponadpodstawową). W pierwszej grupie częsta 

konsumpcja jest doświadczeniem 1,7% , w drugiej 8,1 % osób.  

Jako abstynencję od mocnego alkoholu wskazało ponad 90% uczniów szkół podstawowych 

i 20% ich starszych kolegów. Począwszy od 17 roku życia abstynenci są już w zdecydowanej 

mniejszości. 

Wśród przyczyn sięgania po napoje alkoholowe, dzieci i młodzież coraz częściej wskazują na 

picie okazjonalne, chęć zaimponowania lub presję rówieśników, nieumiejętność radzenia sobie 

z trudnymi sytuacjami i stresem. 

Niepokojący jest fakt, że rodzice często nie zauważają tego, że ich dzieci znajdują się pod 

wpływem alkoholu.  

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Tomyślu w okresie od  stycznia do 30 września 2021 

r. udzielił pomocy 27 osobom samotnie gospodarującym oraz 2 rodzinom z dziećmi. Korzystały 

z różnych form pomocy: zakup żywności i odzieży, opał, leki,  zasiłki stałe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 4



i okresowe. Prowadzono również pracę socjalną. W tym okresie wszczęto 35 procedur 

„Niebieskie Karty” dotyczące przemocy domowej. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA) w Nowym 

Tomyślu. Do października 2021 roku wpłynęło 27 wniosków, rozpatrzono 12. W wyniku 

podjętych działań 5 osób zobowiązało się do podjęcia leczenia w Poradni Leczenia Uzależnień, 

4 wnioski skierowano do biegłego sądowego, 1 osoba zmarła krótko po otrzymaniu wniosku, 

1 osobie stan zdrowia nie pozwala na dalsze prowadzenie procedury. Jedną sprawę skierowano 

do Sądu Rejonowego w Nowym Tomyślu. Pozostałe wnioski czekają na rozpatrzenie. 

Komisja opiniowała wnioski o zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych 

w sklepach i gastronomii. 

 

Zasoby prowadzących działalność profilaktyczną i naprawczą 

 

1. Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla osób z problemem alkoholowym, w którym dyżury 

pełnią: 
 

- instruktor terapii uzależnień   – czwartek 17.00-20.00 

- specjalista terapii uzależnień   – piątek 16.00-19.00 
 

Punkt ma swoją siedzibę w Nowym Tomyślu przy ul. Powstańców Wlkp. 
   

Do zadań punktu należy: 

 motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych do podjęcia 

psychoterapii w placówkach lecznictwa odwykowego, kierowanie do leczenia 

specjalistycznego, 

 motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany 

szkodliwego wzorca picia, 

 udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (np. uruchomienie 

przy punkcie konsultacyjnym grupy wsparcia po zakończonym leczeniu w placówce 

odwykowej) 

 rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji 

o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

 inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, 

 posiadanie dobrej orientacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji 

poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy, które mogą się włączyć w systemową 

pomoc dla rodziny. 

 

2. Punkt Wsparcia Kryzysowego (PWK) 
 

Czynny w każdy poniedziałek w godz. 15.30-17.30. 
 

PWK ma swoją siedzibę w Nowym Tomyślu przy ul. Powstańców Wlkp. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 5



Wspieranie osób w kryzysie, pierwszy kontakt z uzależnionymi, współuzależnionymi, 

osobami doznającymi przemocy. 

3. Grupy wsparcia dla osób uzależnionych. Dla osób będących w abstynencji niezmiernie 

ważną sprawą w utrzymaniu trzeźwości, powrotu do normalności, realizacji planów 

życiowych są grupy wsparcia. 
 

Grupy Anonimowych Alkoholików 
 

- Grupa AA „Odnowa”   – wtorek godz. 19.00 

- Grupa AA „Nowotomyska”  – piątek godz. 18.00 

 

4. Grupa wsparcia dla osób współuzależnionych 
 

- Grupa samopomocowa Al-Anon  – czwartek godz. 17.00 

 

5. Poradnia Leczenia Uzależnień w Nowym Tomyślu 
 

Diagnozowanie osób uzależnionych od alkoholu, wsparcie, prowadzenie psychoterapii dla 

uzależnionych i współuzależnionych mieszkańców gminy Nowy Tomyśl. 

Prowadzenie grupy edukacyjno-motywującej dla osób uzależnionych. 

 

6. Świetlica opiekuńcza z zajęciami socjoterapeutycznymi w Nowym Tomyślu. 
 

Świetlica jest placówką prowadzącą działalność profilaktyczną, socjoterapeutyczną 

i kompensacyjną. Celem świetlicy jest umożliwienie prawidłowego przebiegu procesu 

socjalizacji. 

 

7. Świetlice opiekuńcze z zajęciami profilaktycznymi w  Borui Kościelnej i Sątopach. 
 

Ważną formą działań jest profilaktyka, dotycząca zapobiegania działalności nieakceptowanej i 

mająca usuwać pierwsze zaburzenia działań także uczenie wewnętrznej dyscypliny 

i odpowiedzialności za siebie. 
 

Świetlice mają na celu: 
 

 Zapewnienie opieki wychowawczej. 

 Eliminowanie zaburzeń występujących w wychowaniu. 

 Wspieranie wszechstronnego rozwoju dzieci.        
 

Główne zadania Świetlic to: 
 

 Kształtowanie właściwego stosunku do nauki i pracy 

 Podnoszenie kultury osobistej oraz rozbudowanie i rozwijanie zainteresowań pozytywnych 

społecznie.  

 Rozwijanie wartości, które w dorosłym życiu uchronią od uzależnień, szczególnie od 

alkoholu, papierosów i narkotyków. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 6



 Organizowanie czasu wolnego i wypoczynku. 

 

8. Komenda Powiatowa Policji 
 

W Komendzie zatrudnionych jest 6 dzielnicowych. 4 obejmuje rejon miejski, a 2 rejon wiejski. 

Wszyscy dzielnicowi  zostali przeszkoleni w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych i realizacji procedury „Niebieskiej Karty”. 

 

9. Ośrodek Pomocy Społecznej 
 

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej wspierają poprzez pracę socjalną działania 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. Czynnie uczestniczą w szkoleniach 

i warsztatach poszerzających ich wiedzę z zakresu choroby alkoholowej i przemocy. 

 

10. Szkoły 
 

Na terenie miasta i gminy Nowy Tomyśl jest 6 szkół podstawowych i Zespół Przedszkolno-

Szkolny w skład którego wchodzi przedszkole i  szkoła podstawowa. Każda szkoła posiada 

program profilaktyki, przygotowany przez rodziców i zaakceptowany przez Rady 

Pedagogiczne danej szkoły, który następnie jest realizowany. Młodzież realizuje programy 

rekomendowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, także w wydarzeniach edukacyjno-

profilaktycznych i kampaniach społecznych proponowanych przez gminę.  

 

 

Cele  gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych 

 

Celem głównym programu jest ograniczenie picia alkoholu przez osoby niepełnoletnie. 
 

Cele szczegółowe to: 
 

- Zwiększenie skuteczności egzekwowania prawa zakazującego sprzedaży alkoholu osobom 

nieletnim. 

- Poprawa umiejętności wychowawczych i sprawowania kontroli nad dziećmi przez rodziców. 
 

Pozostałe cele: 
 

 oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu poprzez motywowanie do podjęcia 

leczenia, zobowiązywanie do zmiany jakości swojego życia, zmiany postawy i sposobu 

funkcjonowania. 

 uwrażliwianie dzieci i młodzieży na problem alkoholowy – profilaktyka zachowań 

nieakceptowanych społecznie 

 doradztwo, rozmowy, dbałość o prawidłowe wzorce wychowania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 7



 podnoszenie wiedzy fachowej w zakresie choroby alkoholowej, obowiązujących przepisów 

wśród społeczeństwa (rodziny uzależnionych, kadra zawodowo pracująca) 

 reagowanie na negatywne zachowanie osób pijących, obligowanie do podjęcia pełnienia 

prawidłowych ról życiowych, zgodnie z normami społecznymi. 
 

Powyższe cele można osiągnąć poprzez: 
 

 Propagowanie  wartości stylu życia wolnego od alkoholu, wspieranie rodzin zdrowych 

wychowawczo albo prawidłowo funkcjonujących. 

 Upowszechnienie wiedzy o skutkach nadużywania alkoholu – rozmowy, broszury, plakaty, 

realizacja kampanii społecznych, doraźnych akcji. 

 Udzielanie rodzinom z problemem alkoholowym pomocy terapeutycznej, psychologicznej, 

porad pracownika socjalnego. 

 Pomoc edukacyjna i wychowawcza dla dzieci wychowujących się w rodzinach 

dysfunkcyjnych. 

 Szkolenie, spotkania, rozmowy, informacje. 

 Udzielanie indywidualnych instruktaży przez kuratorów zawodowych, społecznych oraz  

funkcjonariuszy Policji (dzielnicowych).  
 

Wskaźniki: 
 

Odsetek nastolatków często pijących alkohol (w ciągu ostatnich 30 dni). 

Odsetek nastolatków, którzy w ciągu ostatnich 12 miesięcy upili się alkoholem. 

 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

 

1. Podnoszenie motywacji do podjęcia leczenia odwykowego w ramach  prac zespołu 

motywującego GKRPA – udzielanie wsparcia, prowadzenie rozmów motywujących. 
 

2. Wnioskowanie do Sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego 

- pokrycie kosztów sądowych. 
 

3. Prowadzenie i finansowanie bieżącej działalności Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego 

dla osób z Problemem Alkoholowym w Nowym Tomyślu oraz Punktu Konsultacyjnego dla 

Rodzin. 

- zatrudnienie terapeutów uzależnień 

- zakup materiałów profilaktycznych , edukacyjnych, ulotek, artykułów biurowych. 
 

4. Wspieranie działań rehabilitacyjnych dla osób pracujących nad trzeźwością w grupach 

edukacyjnych i samopomocowych na terenie Poradni Leczenia uzależnień, 
 

- warsztaty dla współuzależnionych  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 8



5. Opłacanie kosztów powołania biegłego psychologa orzekającego w przedmiocie 

uzależnienia. 

6. Opłacenie kosztów powołania biegłego psychiatry orzekającego w przedmiocie 

uzależnienia. 
 

7. Sfinansowanie niezbędnych szkoleń dla osób pracujących w Punkcie Konsultacyjno-

Informacyjnym oraz członków komisji GKRPA. 
 

8. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych (np. broszury, ulotki), 

prenumerata specjalistycznych czasopism dla klientów punktu oraz instytucji 

współpracujących. 
 

9. Finansowanie warsztatów dla osób uzależnionych – radzenie sobie z nawrotami choroby.  
 

10. Wsparcie dla placówek lecznictwa odwykowego. 
 

Dofinansowanie szkoleń terapeutów w ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych. 
 

11. finansowanie doposażenia placówek w pomoce i sprzęt niezbędne do prowadzenia zajęć 

terapeutycznych. 
 

12. Finansowanie warsztatów dla dzieci z rodzin alkoholowych – radzenie sobie w trudnych 

sytuacjach. 
 

13. Wspieranie działalności Punktu Wsparcia Kryzysowego. 

 

 

II. Udzielenie rodzinom w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochronie przed przemocą w rodzinie 

 

1. Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z rodzin 

z problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych 

i profilaktycznych, zgodnie z założeniami Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-

2025. 
 

2. Finansowanie szkoleń i kursów zwiększających kompetencje w zakresie pomagania ofiarom 

przemocy domowej, zgodnie z założeniami Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-

2025. 
 

3. Finansowanie bieżącej działalności Świetlic: opiekuńczej z zajęciami socjoterapeutycznymi 

w Nowym Tomyślu i opiekuńczych z zajęciami profilaktycznymi 

w Borui Kościelnej i Sątopach przeznaczonych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 

 

- zakup materiałów do zajęć terapeutycznych i profilaktycznych  

- zakup produktów żywnościowych na podwieczorki 

- zakup niezbędnego sprzętu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 9



  

4. Finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych w placówkach pomocy dla dzieci 

z rodzin dysfunkcyjnych (świetlice opiekuńcze z zajęciami profilaktycznymi 

i socjoterapeutycznymi). 
 

5. Pomoc psychologiczno – prawna ofiarom przemocy ( porady, materiały edukacyjne). 
 

6. Organizowanie szkoleń, narad na temat procedury „Niebieskie Karty” i zjawiska przemocy 

w rodzinie. 
 

7. Stała współpraca  GKRPA z OPS i KPP w zakresie pozyskiwania informacji o sytuacji 

rodzin i osób z problemem alkoholowym. 
 

8. Finansowanie  superwizji  dla wychowawców i pedagogów zajmujących się rodzinami 

z problemem alkoholowym. 
 

9. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  

w szczególności dla dzieci i młodzieży 

 

1. Finansowanie na terenie szkół rekomendowanych programów profilaktycznych 

dotyczących problematyki uzależnień. 
 

2. Podejmowanie działań mających na celu edukację rodziców i wychowawców w zakresie 

profilaktyki uzależnień wśród młodzieży. 

- zakup ulotek, publikacji na temat umiejętności wychowawczej rodziców, szkolenia dla 

rodziców z tematyki uzależnień. 
 

3. Dofinansowanie programu profilaktyczno-edukacyjnego „Bezpieczny Trzeźwy Kierowca” 

dla uczniów szkół ponadpodstawowych oraz osób dorosłych. 
 

4. Dofinansowywanie pozalekcyjnych zajęć sportowych o charakterze profilaktycznym. 

O dofinansowanie mogą ubiegać się szkoły podstawowe z terenu gminy Nowy Tomyśl, 

które złożą wniosek do Pełnomocnika Burmistrza ds. Uzależnień oraz kluby sportowe 

w przypadku ogłoszenia przez gminę konkursu na ww. zajęcia. 

Podstawowym warunkiem jaki musi być spełniony to prowadzenie programu 

profilaktycznego dot. rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych przez 

osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki. 
 

5. Wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych organizowanych przez instytucje: OPS, KPP 

( Dzień Dziecka, Mikołajki, akcja lato) 

- zakup nagród na konkursy profilaktyczne i  ulotek profilaktycznych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 10



- współorganizowanie akcji lato poprzez zatrudnienie wychowawców, organizowanie 

jednodniowych wycieczek profilaktycznych. 
 

6. Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dot. prowadzenia zajęć profilaktycznych 

(pedagodzy, psycholodzy, nauczyciele), zgodnie z założeniami Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021-2025. 
 

7. Udział w kampaniach ogólnopolskich – kampania „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, 

„Odpowiedzialny kierowca”, kampanie organizowane przez Państwową Agencję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krakowską Akademię Profilaktyki – „Postaw 

na rodzinę”, zgodnie z założeniami Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, 

- zakup materiałów edukacyjnych, zakup niezbędnych materiałów promocyjnych, 

- organizacja profilaktycznych imprez plenerowych w ramach kampanii „Postaw na rodzinę”. 
 

8. Sfinansowanie aktywnych form wypoczynku dla dzieci jako alternatywa do zachowań 

niepożądanych (zimowiska i kolonie profilaktyczne, półkolonie z zajęciami 

profilaktycznymi, wycieczki socjoterapeutyczne organizowane przez szkoły). 
 

9. Dofinansowanie warsztatów edukacyjnych  dot. uzależnień organizowanych  dla dzieci 

i młodzieży. 
 

10. Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno-edukacyjnych (książki, broszury, 

ulotki, prenumerata czasopism). 
 

11. Finansowanie szkoleń przeprowadzonych przez ekspertów i profesjonalistów 

zapraszanych do Nowego Tomyśla w zakresie uzależnień,  przemocy, Płodowego Zespołu 

Alkoholowego FAS. 
 

12. Organizowanie kampanii i innych działań edukacyjnych związanych z przeciwdziałaniem 

nietrzeźwości kierowców.  

- Kampania „Odpowiedzialny Kierowca”, 

- Kampania przeciw pijanym kierowcom. 

 

 

 

IV. Prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń 

 

Zgodnie zuchwałą Nr LIV/517/2018 Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu z dnia 14 sierpnia 

2018 roku ustalono maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, odrębnie dla poszczególnych rodzajów 

zezwoleń: 
 

1)  63 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% alkoholu oraz 

piwa, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 11



2)  63 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu 

do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa),  

3)  61 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18 % alkoholu,  
 

oraz maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu sprzedaży, odrębnie dla poszczególnych rodzajów zezwoleń: 
 

1) 29 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwa, 

2)  19 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu do 

18% alkoholu (z wyjątkiem piwa),  

3)  16 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18 % alkoholu.  
 

Przestrzeganie wprowadzonych uchwałą nr LIV/516/2018 Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu 

z dnia 14 sierpnia 2018 zasad usytuowania na terenie gminy i miasta miejsc sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych. 
 

Do prowadzenia kontroli punktów sprzedaży detalicznej oraz lokali gastronomicznych i 

kawiarni uprawnione są; 

- organy wydające zezwolenia 

- organy ustawowo uprawnione – Sanepid, PIH, Urząd Skarbowy 

- komisje rozwiązywania problemów alkoholowych 
 

Zasady kontroli wykonywanej przez komisję. 
  

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołuje ze swego składu doraźne 

zespoły kontrolne, których zadaniem jest kontrola przestrzegania przepisów ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Kontrolę przeprowadzają 

zespoły kontrolne komisji na podstawie imiennych upoważnień wydanych przez Burmistrza 

Miasta 
 

Zespoły kontrolujące mają prawo: 

-wstępu do punktu sprzedaży 

-żądania ustnych wyjaśnień 

-żądania dokumentów związanych z obrotem alkoholem 

Z każdej kontroli sporządzany jest protokół 

 

 

V. Wspomaganie, działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

 

1. Udzielanie pomocy finansowej osobom uzależnionym w przypadku chęci korzystania 

z warsztatów terapeutycznych lub warsztatów rozwijających swoją osobowość np. Program 

Rozwoju Osobistego. 
 

2. Wspieranie działalności środowisk abstynenckich. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 12



- Udostępnienie pomieszczeń Świetlicy opiekuńczej dla grup samopomocowych AA, Al-Anon. 

3. Wspieranie Komendy Powiatowej Policji w realizacji konkretnych przedsięwzięć z zakresu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w ramach programu profilaktycznego 

„Razem Bezpieczniej”,  „Bezpiecznie to wiedzieć i znać.” 

 

 

VI. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art. 13 i 15 Ustawy oraz występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego 
 

1. W przypadku naruszenia zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim oraz zakazu promocji 

napojów alkoholowych prowadzone jest postępowanie na podstawie przepisów 

o postępowaniu karnym. 
 

2. Opiniowanie przez GKRPA wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie 

napojów alkoholowych. 
 

3. Kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż i podawanie 

napojów alkoholowych.  

 

 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

 

1. Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy: 

- zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu,  

- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia uzależnień, 

- opiniowanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży 

napojów alkoholowych, 

- dokonywanie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, a w szczególności sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 
 

2. W skład komisji wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 
 

3. Członkowie Komisji pracują w następujących zespołach: 

- zespół kontrolujący punkty sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

- zespół przeprowadzający rozmowy motywujące osoby uzależnione do podjęcia leczenia oraz 

kompletujący potrzebną dokumentację do sądu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 13



Komisja dwa razy w miesiącu (drugi i czwarty poniedziałek) zbiera się w celu wydania opinii 

o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy w związku z wpłynięciem 

wniosku o zezwolenie na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. 

 

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych: 
 

1. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za wykonaną na rzecz Komisji pracę, 

wypłacane z budżetu Gminy. 
 

2. Wysokość wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 1 wynosi 240 zł  brutto, za każde 

posiedzenie. 
 

3. Niezależnie od wynagrodzenia, o którym mowa w ust 1, członkom Komisji przysługuje 

wynagrodzenie za uczestnictwo w posiedzeniach Komisji zwoływanych w celu wydania 

opinii w sprawach objętych zakresem działania Komisji, w wysokości 30 zł brutto za 

posiedzenie. 
 

4. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 1 i 3 podlega opodatkowaniu podatkiem 

dochodowym od osób fizycznych. 
 

5. Członkom Komisji uczestniczącym w szkoleniach lub wykonującym inne obowiązki 

wynikające z członkostwa w Komisji poza siedzibą Gminy, przysługują diety oraz zwrot 

kosztów podróży służbowych, na zasadach określonych dla radnych Rady Miejskiej 

w Nowym Tomyślu.    

 

 

 

REALIZATOR GMINNEGO PROGRAMU 

 

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

jest Burmistrz Nowego Tomyśla działający w porozumieniu z Pełnomocnikiem ds. Uzależnień. 

 

KONTROLA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU 

 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Uzależnień składa sprawozdanie z realizacji gminnego programu 

Burmistrzowi do końca I kwartału za rok poprzedni. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 14



Uzasadnienie

do uchwały nr XLI/505/2021 Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu z dnia 24 listopada 2021 r.
w sprawie uchwalenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

na 2022 r.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi –
realizacja działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, oraz integracji
społecznej osób uzależnionych od alkoholu, które to działania należą do zadań własnych gmin, prowadzona
jest w postaci gminnego programu profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych, stanowiącego część strategii integracji i polityki społecznej,
uchwalanego corocznie przez radę gminy.

Konsekwencje wynikające z nadużywania alkoholu dotyczą nie tylko osób uzależnionych, ale wpływają
na całą społeczność gminy Nowy Tomyśl. Skutki wynikające
z tego faktu widać w codziennym życiu: zakłócanie bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, kolizje
drogowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo, bezrobocie.

Gmina Nowy Tomyśl od wielu lat podejmuje szereg inicjatyw mających na celu zapobieganie
negatywnym zjawiskom alkoholizmu. Podejmowane działania profilaktyczne adresowane są do całej
społeczności gminnej, w tym przede wszystkim do dzieci i młodzieży.

Zadania powyższe zawarte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych zostały dostosowane do zdiagnozowanych własnych potrzeb, problemów i możliwości.

Ustawa również wskazuje gminne źródła pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań
wynikających z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Środki finansowe wnoszone co roku do kasy gminy przez wszystkie handlujące napojami alkoholowymi
podmioty gospodarcze, muszą być wykorzystane wyłącznie na realizację wspomnianego programu.

Przyjęcie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych dla miasta i gminy
powinno w istotny sposób przyczynić się do wdrażania działań profilaktycznych i leczniczych, a co za tym
idzie, do złagodzenia problemów spowodowanych nadużywaniem alkoholu.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B66EC67A-A887-4260-A59A-BB2850C26EDA. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

